12. Berenyi,M.,*Învățământul confesional românesc din Ungaria în secolele al XIX-lea-al XX-lea*,în Simpozion,Giula,2005,p.70.
13. Gluck,E.,*Contribuții cu privire la activitatea școlilor românești din sud-estul Ungariei(1868-1918)*,în Simpozion,giula,2000,p.31.
14. Biserica și școala,anul3,nr.7 din 11/23 februarie 1879,p.4.
15. Arhiva Episcopiei Ortodoxe Române Arad.*Fond Acte sinodale*,dos.93/1872,624/1878.
16. Pentru detalii vezi ,*Observatorul*,Anul 2,nr.39 din 16/28 mai 1879,pp.1-20.
17. Gluck,E.,*Străduințe privind apărarea și consolidarea școlilor ortodoxe-române din Câmpia tisei(1879-1893)*,în simpozion,Giula,2000,p.85.
18. Arhiva Episcopiei Ortodoxe Române Oradea. *Fond Acte școlare*,dos.147,f.202,236, 229;dos.180,f.50.
19.